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„…Twórzcie kulturę wsi, w której obok nowych wymiarów, jakie niosą czasy, pozostanie - 
jak u dobrego gospodarza – miejsce na rzeczy dawne, uświęcone tradycją, potwierdzone 
przez prawdę wieków…” 
 
       Jan Paweł II 
       Krosno, 10 październik 1997 r. 
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WSTĘP 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją 

przed Polską  w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej celem jest 

wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie 

rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich. 

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, 

jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie 

takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w 

ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój 

wsi”, jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Siennica przy opracowaniu 

kierunków rozwoju miejscowości Siennica. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich 

poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 

obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, 

zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost 

ich atrakcyjności turystycznej                   i inwestycyjnej. 

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące: 

1. budowy, przebudowy, remonty lub wyposażenia obiektów: 

a) pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 

b) służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu 

dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury, 

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej: 

a) budowa powierzchni ulic, 

b) modernizacja drogi wojewódzkiej, przebudowa chodników, 

c) budowa ronda, 

3. budowy, remonty lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

społecznych: 

a) modernizacja budynku ZOZ, 

b) budowa windy i podjazdów dla niepełnosprawnych przy budynku GOPS, 

c) Remont i modernizacja budynku Urzędu Gminy; 

4. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych; 

5. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Siennica jest obszar tej miejscowości. 
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Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację zasobów 

służącą ujęciu stanu rzeczywistego, ocenę  mocnych i słabych strony miejscowości, 

planowane kierunki rozwoju. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 

aktywizujących społeczność z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji. 

 

Plan Odnowy Miejscowości Siennica to dokument, który określa strategię działań w 

sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010-2017. Podstawą opracowania planu jest Plan 

Rozwoju Lokalnego Gminy Siennica oraz strategia rozwoju społeczno-gospodarczego gminy. 
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WPROWADZENIE 

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednej miejscowości i 

przygotowywany jest (przy udziale przedstawicieli gminy) z inicjatywy i przez mieszkańców 

miejscowości.  

Specyfika planu polega na tym, że jest on ukierunkowany na zagadnienia 

cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które 

prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej pro-

gospodarczy, a bardziej pro-społeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może 

stanowić doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj koncentruje 

się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych.  

Celem planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca 

zamieszkania  i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, oczekiwany i 

popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej 

sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą 

atrakcyjność jako źródło utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi, 

szczególnie tych lepiej wykształconych ze wsi do miasta.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i ożywiona 

kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność jako miejsce zamieszkania, zapewni swoim 

mieszkańcom godziwy standard i jakość życia oraz zdoła zatrzymać młodzież na miejscu. Nie 

jako „mini-miasto”, wysoko zurbanizowana i konkurująca z ośrodkami miejskimi bogactwem 

oferty, ale właśnie jako „nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski 

charakter i kulturową specyfikę.  

Plan Odnowy ma więc charakter „planu małych kroków”, ale w kierunku wielkich celów. 

Małych kroków, które podejmowane przez mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym 

wsparciu gminy doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia. 

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

1.Plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami takimi, jak środowisko, ludzie, 

infrastruktura i środki finansowe. 

2.Zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę postępów i 

korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności lokalnej. 
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3.Dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców w planowanie 

swojej przyszłości. Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów i koncepcji często 

wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej dyskusji pozwala na 

wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała się społeczność lokalna. 

4.Tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych stron 

miejscowości a przez to przyjrzenie się możliwościom oraz potencjalnym problemom, 

które mogą się pojawić w przyszłości. W ten sposób można uniknąć wielu trudności. 

Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie sobie sprawy z lokalnych zasobów i 

potencjałów, zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i stworzenie systemu działań 

partnerskich tak, aby uzyskać efekt żywiołowego przyrastania inicjatyw i kumulowania się 

ich skutków. 

          Projekt wprowadzonych do Planu zadań powstał w oparciu o wytyczne 

środowiska lokalnego i konsultacji społecznych. 
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI SIENNICA. 

1. Położenie geograficzne. 

Miejscowość Siennica położona jest w środkowo – wschodniej części województwa 

mazowieckiego w powiecie mińskim.  

Siennica  leży na morenowych wzgórzach nad rzeczką Sienniczanką, w odległości 11 km 

na południe od Mińska Mazowieckiego, przy trasie Mińsk – Latowicz. Ze względu na 

dogodne położenie i układ komunikacyjny, porównując z innymi miejscowościami gminy 

Siennica, wieś Siennica posiada największą liczbę mieszkańców bo około 1526 osób.  

Siennica jest siedzibą gminy w skład, której wchodzą wsie: Bestwiny, Borówek, Boża 

Wola, Budy Łękawickie, Chełst, Dąbrowa, Dłużew, Drożdżówka, Dzielnik, Gągolina, 

Grzebowilk, Kąty, Kośminy, Krzywica, Kulki, Ptaki, Lasomin, Łękawica, Majdan, Nowa 

Pogorzel, Nowe Zalesie, Nowodwór, Nowodzielnik, Nowy Starogród, Nowy Zglechów, 

Pogorzel, Siodło, Stara Wieś, Starogród, Strugi Krzywickie, Swoboda, Świętochy, 

Wojciechówka, Julianów, Wólka Dłużewska, Zalesie, Zglechów, Żaków, Żakówek. 

 

Malownicze krajobrazy i urozmaicone ukształtowanie powierzchni powodują, że w Siennicy i 

okolicznych miejscowościach są atrakcyjne tereny rekraacyjne. Jest to szereg walorów 
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turystycznych które mogą być wykorzystane dla turystyki wypoczynkowej. Zróżnicowanie 

terenu oraz czyste środowisko sprzyjają powstawaniu działek rekreacyjnych i rozwojowi 

turystyki w obrębie gminy.  

 

2. Historia Siennicy. 

Pochodzenie nazwy Siennica nie jest pewne. Być może pochodzi ona od nazwiska 

mazowieckiej rodziny Siennickich - właścicieli tych okolic. Bardziej jednak prawdopodobne, 

że nazwa powstałej tu pierwotnie osady pochodziła od słowa „sienica”, oznaczającego 

dawniej miejsce składowania siana, a ród Siennickich przyjął nazwisko od nazwy 

miejscowości. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Pierwsze wzmianki o Siennicy pochodzą z początku XV wieku (wieś Szenica - 

własność rycerza Daćboga). W 1526 roku księżna mazowiecka Anna nadała za zasługi swemu 

dworzaninowi Stanisławowi Siennickiemu prawa miejskie na miasto Janów na gruntach wsi 

Siennica ta nazwa miasta nie utrzymała się długo. 

Tradycja i przyzwyczajenie miejscowej ludności 

okazały się silniejsze od dokumentów - i już w 1564 roku 

w spisie właścicieli nieruchomości widnieje nazwa: 

Siennica - miasto. 

Na wzgórzu, tuż obok rynku, Stanisław 

Siennicki wybudował drewniany kościół, który 

decyzją biskupa poznańskiego Jana Latalskiego 

został w 1528 roku ustanowiony kościołem parafialnym pod wezwaniem św. Jana 

Chrzciciela.  

Do nowo założonej parafii należało 18 wsi. Kościół ten dość szybko popadł w ruinę, 

toteż w 1577 roku na jego miejscu wybudowano nowy kościół z bali modrzewiowych.  
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Prywatne miasto rodziny Siennickich, położone przy szlaku Warszawa - Łuków  - 

Włodawa, rozwijało się pomyślnie w XVI i pierwszej połowie XVII wieku dzięki targom         

i jarmarkom ustanowionym w prawie lokacyjnym. Liczyło wówczas około 300 mieszkańców 

i miało częściowo brukowane ulice. Istniała tu szkoła i 

prawdopodobnie szpital. Siennica była dekanatem diecezji 

poznańskiej, a od 1795 roku - warszawskiej. 

W połowie XVII wieku wojny kozackie i „potop” 

szwedzki spowodowały regres handlu i powolny upadek 

miasta. Zniszczenia i pożary podczas wojny północnej (1700 - 

1721) dopełniły dzieła. Siennica nigdy nie powróciła do dawnej 

świetności.  

Od końca XVII wieku do połowy XIX wieku do 

godnych odnotowania wydarzeń w dziejach Siennicy należą: 

     W latach 1693 - 1698 - budowa kościoła modrzewiowego (w miejsce starego). Ten 

przepiękny kościółek z licznymi zabytkami (rzeźby, obrazy) przetrwał do XX wieku. Został 

spalony przez Niemców we wrześniu 1939 roku. 

     W latach 1749 - 1760 - budowa klasztoru i kościoła reformatów pod wezwaniem NMP, 

ufundowanego przez rodzinę Rudzińskich - nowych właścicieli Siennicy. Wybudowany 

według projektu nadwornego architekta królewskiego Antonia Solariego na wzgórzu tuż poza 

miastem, po mistrzowsku wkomponowany w krajobraz, do dziś zachwyca swą urodą. Zespół 

klasztorny pozostawał w posiadaniu zakonu reformatów do 1864 roku. Po likwidacji klasztoru 

od 1866 roku w budynku klasztornym prowadzono kursy 

nauczycielskie, a następnie utworzono Seminarium Nauczycielskie.  

      W 1815 roku - utworzenie powiatu siennickiego, który 

przetrwał do 1839 roku.      

...Udział mieszkańców Siennicy w powstaniach: kościuszkowskim, 

listopadowym i styczniowym. W czasie powstania listopadowego w 

latach 1830 - 1831 Siennica bardzo ucierpiała wskutek kwaterowań 

i przemarszów wojsk, na przemian rosyjskich i polskich, oraz 

związanych z tym rekwizycji. Tu kwaterował zarówno dowodzący armią rosyjską generał 

Dybicz, jak i dowódca wojsk polskich generał Jan Skrzynecki. Po powstaniu styczniowym 

Siennicy nie ominęły represje: odebrano jej prawa miejskie (1869) i zlikwidowano zakon 

reformatów (1864). 
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Dzieje Siennicy po powstaniu styczniowym nie są zbyt dobrze znane. Wszystkie 

dokumenty i archiwa spłonęły w spowodowanym przez Niemców pożarze w 1939 roku i 

podczas działań wojennych w 1944 roku. Nieliczne zachowane dokumenty wskazują, że w 

drugiej połowie XIX wieku rozpoczął się powolny rozwój osady. W 1870 roku liczyła 348 

mieszkańców i 19 domów, w 1885 roku - 800 mieszkańców, a w 1910 roku już 1260 

mieszkańców. 

W końcu XIX i na początku XX wieku coraz 

silniejszy był wpływ Seminarium Nauczycielskiego na 

Siennicę i jej okolice. Szkoła ta, założona przez władze carskie 

w celach rusyfikacji okolicznej ludności, stała się z czasem 

ośrodkiem polskości, patriotyzmu i walki o wolną Polskę. 

Najbardziej uwidoczniło się to w czasie wydarzeń w 1905 roku, gdy miejscowi chłopi i 

uczniowie Seminarium zażądali od władz rosyjskich nauki w szkołach w języku polskim. 

Żądania te zostały poparte strajkiem szkolnym i manifestacjami ludności. 

Pierwsza wojna światowa i następujące po niej epidemie nie oszczędziły Siennicy. 

Liczba ludności spadła w 1921 roku do 988 osób. W wojnie z Rosją Sowiecką w 1920 roku 

brało udział wielu mieszkańców Siennicy i okolic. Masowo wstępowali też do wojska, by 

bronić Ojczyzny, uczniowie i nauczyciele siennickiego Seminarium. Wielu z nich na tej 

wojnie poległo. 

Lata dwudzieste to rozwój Seminarium Nauczycielskiego w Siennicy. Dzięki 

staraniom wieloletniego dyrektora tej szkoły Kazimierza 

Gnoińskiego, a także okolicznej ludności, w latach 1923 - 

1926 wybudowano piękny, bardzo nowocześnie 

zaprojektowany gmach szkolny. 

W okresie międzywojennym Siennica 

pozostawała niewielką osadą, wyróżniającą się jednak 

spośród wsi wschodniego Mazowsza posiadaniem 

ośrodka kultury, jakim było Seminarium Nauczycielskie. 

Lata 1939 - 1944 to bardzo trudny okres w dziejach Siennicy. 13 września 1939 

roku, po wkroczeniu do Siennicy wojsk niemieckich, ludność spędzono do kościoła 

poklasztornego, a osadę podpalono. Spłonęło 80% budynków mieszkalnych oraz zabytkowy 

modrzewiowy kościół. Dokonał tego oddział SS w odwecie za rzekome ostrzelanie oddziału 

wkraczającego do osady przez cywili. Ocalałe od pożogi domy zostały splądrowane przez 

wojsko. 
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Lata okupacji to walka miejscowej ludności o przetrwanie. W 1942 roku Niemcy 

wywieźli do obozów zagłady wszystkich zamieszkujących Siennicę Żydów (około 700 - 

ponad połowę mieszkańców), z których prawie nikt nie uszedł zagładzie. Pozostali 

mieszkańcy w większości rozproszyli się po okolicznych wsiach. Pomimo represji ze strony 

okupanta w Siennicy i okolicach działa Armia Krajowa i Bataliony Chłopskie oraz 

prowadzono tajne nauczanie na poziomie podstawowym i średnim. 

30 lipca 1944 roku do Siennicy wkroczyły wojska radzieckie. W czasie walk spłonął 

kościół poreformacki wraz z cennym archiwum i biblioteką oraz najcenniejszym skarbem 

Siennicy - wspaniałym późnobarokowym wyposażeniem. Niemal cudem ocalał gmach 

Seminarium.  

Po wojnie osada powoli się odbudowywała. Jednak do końca lat sześćdziesiątych 

liczba mieszkańców nie przekroczyła 500. Szybszy był rozwój w następnych dekadach, a 

zwłaszcza w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych. Powstawały nowe domy i ulice, 

rozwijała się i nadal rozwija infrastruktura. 

 Historia szkoły w Siennicy i najbliższej okolicy eksponowana jest w muzeum, które 

mieści się w byłym klasztorze oo. Reformatów. Gmina Siennica jest najstarszym na 

Mazowszu ośrodkiem kształcenia nauczycieli. 

 

 

A N A L I Z A  Z A S O B Ó W  M I E J S C O W O ŚC I  

Infrastruktura społeczna. 

Infrastruktura społeczna Siennicy obejmuje  

- Szkołę Podstawową,  

- Zespół Szkół im. H. i K. Gnoińskich z liceum ogólnokształcącym i gimnazjum 

prowadzonym przez Starostwo Powiatowe w Mińsku Mazowieckim, 

- Gminne Przedszkole, 

- Gminna Biblioteka Publiczna,  

- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 

- Bank Spółdzielczy, 

- Parafię rzymsko-katolicką, 

- Pocztę, 

- Zakłady usługowo-przemysłowe. 
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Oświata, sport i kultura  

W roku szkolnym 2009/2010 na terenie miejscowości Siennica funkcjonuje Szkoła 

Podstawowa, Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące oraz Przedszkole. W szkołach tych 

prowadzone jest dożywianie dzieci. Urząd Gminy zapewnia uczniom dojazd do szkół 

własnym autobusem oraz korzystając z prywatnej linii autobusowej. Stan techniczny 

placówek oświatowych jest dobry. Z myślą o rozwoju kultury fizycznej i sportu przy Szkole 

Podstawowej została wybudowana Hala Sportowa. 

W Siennicy działają dwa kluby sportowe: Parafialny Klub Sportowy "Life" /przy parafii w 

Siennicy/ i Klub ‘Feniks”. Prowadzą one sekcje piłki nożnej, piłki siatkowej i tenisa 

stołowego.  

Bardzo ważną rolę w działalności społecznej pełni prężnie działająca w Siennicy Ochotnicza 

Straż Pożarna. Jednostka pożarnicza przez służbę pożarniczą kształtuje postawę obywatelską 

młodzieży, uczy oraz rozwija sprawność fizyczną młodzieży.  

 

Zdrowie   

W Siennicy działa Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Od 1996 r. w Siennicy 

funkcjonuje Dom Dziecka im. Matki Weroniki prowadzony przez siostry Kapucynki, który 

dysponuje kilkunastoma miejscami. 

 

Infrastruktura techniczna 

Na terenie Siennicy działa stacja wodociągowa, która zaopatruje w wodę wodociąg 

zbiorowy "Siennica". Ujęcie wody w Siennicy od 1994 r. dostarcza wodę mieszkańcom 

Siennicy, Starej Wsi, Bestwin, Lasomina, Pogorzeli, Nowej Pogorzeli i Grzebowilka,Chełstu, 

Borówka, Ptaków, Wólki Dużewskiej, Dłużewa, Majdanu, Gągoliny, Nowodworu, Zalesia, 

Nowe Zalesie, Dąbrowy, Kośmin, Starogrodu, Nowego Starogrodu, Wojciechówki, Strug 

Krzywickich, Julianowa. Długość sieci wodociągowej wynosi 106,3 km. 

W Siennicy znajduje się komunalny system odprowadzania i unieszkodliwiania 

nieczystości płynnych, w skład którego wchodzi oczyszczalnia ścieków i systematycznie 

rozbudowywana sieć kanalizacyjna. Obecnie do sieci kanalizacyjnej odprowadzane są ścieki z 

279 przyłączy w Siennicy. W gminie nie ma zakładu komunalnego. Wszystkie usługi 

związane z gospodarką wodną, ściekową i śmieciową gmina prowadzi we własnym zakresie. 

W miejscowości Siennica znajduje się, wybudowane w 2001r., wysypisko odpadów 
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komunalnych, które będzie służyć mieszkańcom gminy przez najbliższe 20 lat. Ważną sprawą 

jest selektywna zbiórka, segregacja oraz magazynowanie odpadów komunalnych. 

Przez Siennicę przebiega droga wojewódzka  nr 802 z Mińska Mazowieckiego do 

Seroczyna, która aktualnie jest modernizowana. Ponadto w Siennicy są równiez drogi 

powiatowe i gminne. Corocznie poprawiany jest stan techniczny dróg, budowane są również 

chodniki z kostki brukowej, co poprawia zarówno bezpieczeństwo przechodniów, jak i 

estetykę miejscowości.    

W Siennicy jest  bardzo dobrze rozbudowana sieć telekomunikacyjna - ok. 90% gospodarstw 

domowych posiada telefony jak również możliwość dostępu do internetu. Dwie wybudowane 

wieże telekomunikacyjne w Siennicy (Plus GSM, Era, Orange) znacznie poprawiły zasięg 

telefonii komórkowej. 

                W Siennicy znajduje się żwirownia oraz wiele gruntów do zainwestowania.  

 

Ludność, sytuacja gospodarcza. 

Według danych statystycznych liczba ludności w Siennicy to 1526, w przeważającej 

części to osoby pracujące zarobkowo, rolnicy posiadający własne gospodarstwa rolne, oraz 

prywatni przedsiębiorcy.  

Rolnictwo na tym, obszarze jest niewydajne i mało dochodowe jak również jest jeszcze 

bardzo mało przedsiębiorstw oferujących miejsca pracy co skutkuje migracją młodych 

wykształconych mieszkańców Siennicy do miast w poszukiwaniu źródeł utrzymania jak 

również bardziej godnego życia. Właśnie dość bliskie położenie Siennicy względem 

Warszawy, gdzie mieszkańcy często szukają źródeł utrzymania, ma bardzo duży wpływ na 

rozwój gospodarczy, przestrzenny i społeczny wsi. Odpływ aktywnej zawodowo części 

społeczeństwa ma swoje odzwierciedlenie w niskim poziomie aktywności społecznej 

Sienniczan. 
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R e k r e a c j a  i  t u r y s t y k a .  

Dziedzictwo Kulturowe, zabytki 

W Siennicy i okolicznych miejscowościach znajdują się liczne pamiątki historyczne. 

Wartość historyczną i artystyczną mają liczne nagrobki na cmentarzu parafialnym, m.im.: 

rodziny Czajkowskich (z 1886 r.), Salomei z Troszyńskich Bogusławskiej (z 1867 r.), Józefa 

Bogusławskiego, byłego oficera wojsk polskich, sędziego pokoju, dziedzica dóbr Zglechów (z 

1876 r.), Michała Bogusławskiego, byłego oficera wojsk polskich, obywatela ziemskiego (z 

1875 r.), Karola i Wojciecha Karczewskich, obywateli ziemskich (z 1886 r.), rodziny 

Rembielińskich (z początku XX w.). Na cmentarzu znajduje się również pomnik ku czci 

żołnierzy Wojska Polskiego poległych w walce z Niemcami we wrześniu 1939 roku.  

Do interesujących, rzadko już spotykanych cmentarzy przykościelnych należy nekropolia 

przy kościele parafialnym w Siennicy. Czas powstania cmentarza określony jest na lata 1749 

– 1754. Zachowało się tu kilkanaście późniejszych nagrobków, m.in.: ks. Damazego 

Kosinowskiego (z 1900 r.), ks. Łukasza Janczaka (z 1918 r.), ks. Romana Rembielińskiego, 

doktora teologii, prałata papieskiego (z 1926 r.), Maryny z Chrzanowskich Grabowskiej, 

dziedziczki dóbr Rudzienko (z 1889 r.), a także nagrobki członków rodziny Dłużewskich (z 

lat 1894 – 1945). 

Prawdziwą ozdobą krajobrazu gminy jest kościół i klasztor poreformacki w Siennicy.  

Najcenniejszym zespołem zabytkowym w gminie jest kościół i klasztor poreformacki w 

Siennicy wraz z najbliższym otoczeniem (budynek główny, budynek klasztorny). Został 

wzniesiony według projektu Antonia Solariego w latach 1749 – 1760 z fundacji wojewody 

mazowieckiego Kazimierza Rudzińskiego i jego żony 

Antoniny z Nowosielskich, a konsekrowany w 1761 roku. Do 

1864 roku był w posiadaniu zakonu reformatów, później 

został przeznaczony na Seminarium Nauczycielskie. 

Kościół oraz przylegający do niego czteroskrzydłowy 

klasztor tworzą zwarty kompleks murowanych i 

tynkowanych budynków otaczających prostokątny wirydarz. 

Przed fasadą kościoła znajduje się czworoboczny dziedzińczyk otoczony murem z barokową 

bramą. Pośrodku dziedzińca, na kolumnie toksańskiej, stoi figura Matki Bożej Niepokalanej z 

pierwszej połowy XIX wieku. Przy kościele od strony północnej znajduje się, oddzielony 

murem, stary cmentarz grzebalny.  
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Do najpiękniejszych budynków szkolnych w regionie należy wybudowany w latach 1923 – 

1926 gmach Seminarium Nauczycielskiego w Siennicy. Został on zaprojektowany przez 

architekta Aleksandra Bojeńskiego, profesora Politechniki Warszawskiej, z dużym 

rozmachem i uwzględnieniem najnowszych rozwiązań dotyczących kompleksowego 

funkcjonowania tego typu obiektów. Decyzję o budowie gmachu szkolnego podjął prezydent 

Rzeczypospolitej Polskiej Stanisław Wojciechowski, biorąc pod uwagę problemy lokalowe 

Seminarium oraz postawę jego uczniów w wojnie polsko-bolszewickiej w 1920 roku. Projekt 

uzyskał wyróżnienie i specjalny medal Grand Prix na konkursie architektonicznym w Paryżu 

w 1922 roku. Budowę wspomagał finansowo Stanisław Pobóg-Dłużewski, właściciel 

pobliskiego Dłużewa. 

W 1926 roku zbudowano także dom dyrektora, studnię i 

oczyszczalnię ścieków oraz własną elektrownię, której generatory 

były napędzane silnikami spalinowymi. Przy szkole wybudowano 

salę gimnastyczną. Obiekt, przeznaczony dla 150 uczniów, posiadał 

specjalistyczne pracownie, salę muzyczną, salę rysunkową. 

W okresie okupacji główny gmach szkoły Niemcy zamienili na koszary. Od lipca 1944 roku 

stacjonowali tu Rosjanie, którzy bardzo go zniszczyli. W latach 1945 – 1950 cały zespół 

został odremontowany. Została przywrócona jego dawna funkcja – istniało tu (z przerwą) 

Liceum Pedagogiczne. Obecnie w gmachu mieści się Zespół Szkół im. H. i K. Gnoińskich 

(Liceum ogólnokształcące, Technikum, Szkoła Zawodowa oraz gimnazjum). 

Przed głównym wejściem do szkoły znajduje się niewielki park, oddzielający zespół szkolny 

od klasztornego. Na pozostałej części terenu jest ogród oraz drugi park ze stawem i 

źródełkiem. Piękny gmach szkolny, usytuowany na wzgórzu, jest widoczny z daleka z każdej 

drogi prowadzącej do Siennicy. W budynku administracyjnym znajduje się Izba Pamięci 

Siennickich Szkół. 

 

Walory przyrodniczo-turystyczne. 

Malownicze położenie Siennicy szczególnie sprzyja rozwojowi rekreacji. Stawy są bardzo 

ważnym elementem ekosystemu, stanowiąc siedliska dla licznych gatunków ptactwa 

wodnego, w tym m. in. czarnego bociana, czapli siwej, żurawia i łabędzia, nadają specyficzny 

klimat terenom. Walory przyrodnicze Siennicy podnoszą również pojedyncze pomniki 

przyrody, są to pojedyncze gatunki drzew m. in. modrzewia europejskiego, dębu 

szypułkowego, jesionów wyniosłych, sosny zwyczajnej, lipy drobnolistnej, kasztanowca i 

innych. 
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Nie można nie wspomnieć również o znajdujących sie na terenie Siennicy stanowiskach 

archeologicznych z okresu kultury łużyckiej, czyli sprzed ok. 2500 lat. Znajdują się one, gdzie 

według nazewnictwa XIX wiecznego, jest tak zwany Teren Siennicy Poduchowej, aktualnie 

miejsce osiedla przy ulicy Kołbielskiej. innym ciekawym miejscem jest teren położony za 

mostem w Siennicy na wzgórzu po lewej stronie ulicy. Pojedyncze eksponaty potwierdzają 

starożytność terenu wokół obecnego Domu Dziecka Sióstr Kapucynek, czyli dawnego 

cmentarza, przy starym kościele farnym. tam podczas prac ziemnych i budowy obecnego 

Domu Dziecka, znaleziono monety rzymskie i kamienne narzędzia neolityczne. Stanowią one 

część ekspozycji Izby Pamięci w Zespole Szkół w Siennicy. Walory rekraacyjne zwiększają: 

usytuowanie wzdłuż szlaków historycznych, m. in. przemarszu oddziałów pospolitego 

ruszenia Powiatu Siennickiego, z Siennicy pod Maciejowice w końcowym okresie powstania 

kościuszkowskiego;  trasy marszu gen. Józefa Dwernickiego w okresie powstania 

listopadowego. w okresie wojny obronnej 1939 roku przez Siennicę maszerował wraz ze 

swymi oddziałami w kierunku wschodnim gen. Władysław Anders. przez Siennicę 

wielokrotnie przejeżdżał Henryk Sienkiewicz – Patron Publicznej Szkoły Podstawowej w 

Siennicy. 

Wykorzystując walory przyrodniczo – geograficzne, polodowcową rzeźbę terenu i uroki 

okolicznej Doliny Świdra, a także przebiegające szlaki historyczne w okolicy Siennicy 

powstały atrakcyjne gospodarstwa agroturystczne. Osoby ceniące aktywny wypoczynek mają 

możliwości korzystania z rowerów, wędkowania, ścieżek zdrowia będąc cały czas w 

kontakcie z naturą.  W najbliższych latach planuje się również budowę ścieżek rowerowych 

wokół Siennicy. 

W celu zapewnienia turystom możliwości wypoczynku w samej Siennicy planowana jest 

modernizacja i adaptacja budynku poklasztornego na bazę turystyczno-hotelową.  
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D I A G N O Z A  A K T U A L N E J  S Y T U A C J I ,  I D E N T Y F I K A C J A  

Z A S O B Ó W  S I E N N I C Y  

• Co wieś wyróżnia? 

• położenie i klimat, 

• walory przyrodniczo – krajobrazowe, 

• dość duża powierzchnia lasów, 

• dziedzictwo kulturowe 

• przyjazna atmosfera miejscowości 

• bliskie położenie aglomeracji warszawskiej, 

• dostępność oświaty Publiczna Szkoła Podstawowa i Zespół Szkół 

• nowoczesna hala sportowa i stadion. 

• Jakie pełni funkcje? 

• mieszkalna, 

• rekreacyjno – wypoczynkowa 

• oświatowa, 

• rolniczo – produkcyjna. 

• Kim są mieszkańcy wsi? 

• mieszkańcy – pracownicy szkół, Urzędu Gminy, pracownicy okolicznych 

przedsiębiorstw, 

• mieszkańcy – rolnicy, 

•  mieszkańcy sezonowi – korzystający z terenów rekreacyjnych i usług. 

• Co daje mieszkańcom utrzymanie? 

• praca w prywatnych i państwowych przedsiębiorstwach 

• rolnictwo 

• własna działalność gospodarcza 

• agroturystyka we wczesnym stadium 

• niezarobkowe źródła utrzymania (emerytury, renty, zasiłki). 

• Jak wieś jest zorganizowana? 

• pod względem urbanistycznym w centrum wsi jak również i poza nim jest 

zabudowa zwarta. w centrum wsi dwie szkoły, biblioteka publiczna, hala 

sportowa, stadion, Urząd gminy, bank, kościół, OSP, sklepy spożywcze i 

przemysłowe punkty usługowe(fryzjer, fotograf), przystanki autobusowe, 
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• forma instytucjonalna: Rada Sołecka, Zebranie Wiejskie, prężnie działająca 

OSP, klub sportowy, Koło Gospodyń Wiejskich, Kółko Różańcowe przy 

parafii, 

• Co wieś proponuje dzieciom i młodzieży? 

• dodatkowe zajęcia pozalekcyjne na hali sportowej, jak również w szkołach, 

• korzystanie z Internetu w centrum informacyjnym, 

• imprezy okolicznościowe (coroczne festyny rodzinne, imprezy 

okolicznościowe przy Zespole Szkół, festyny parafialne jak dożynki i inne), 

• W jaki sposób rozwiązywane są na wsi problemy? 

• Zebrania Rady Sołeckiej, zebrania wiejskie, 

• współpraca z Samorządem Gminy, 

• Jakie obyczaje wieś pielęgnuje i rozwija? 

• uroczystości patriotyczne 

• spotkania wigilijne i wielkanocne w szkołach, 

• uroczystości kościelne, 

• Jak wieś wygląda? Jakie są obejścia? 

• zabudowa zwarta, murowana,  

• wieś jest czysta, zadbana 

• poprawie ulega estetyka przestrzeni publicznych, mieszkańcy dbają o 

otoczenie kościoła, remizy OSP, 

• otoczenia szkół pielęgnowane z niezwykłą starannością, 

• obejścia głównie murowane, elewacje schludne, zadbane otoczenie, działki 

estetyczne, bardzo dużo wciąż powstających nowych zabudowań, 

• Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 

• bardzo dobry stan środowiska naturalnego, 

• duża powierzchnia lasów. 

•  specyficzne położenie klimatyczne 

• Jakie jest rolnictwo? 

• słabe klasy gruntów, 

• spada liczba małych gospodarstw gdzie w większości płody rolne 

spożytkowane są na własne potrzeby, 

• rozwój rolnictwa wielkotowarowego, hodowane są tradycyjne rasy zwierząt 

(chów bydła mlecznego) 
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• Jakie są powiązania komunikacyjne? 

• bardzo dobrze rozwinięta komunikacja autobusowa (PKS i linia prywatna 

RAPIT), 

• doskonałe połączenie z Warszawą, 

 

 

A N A L I Z A  S W O T  P O S Z C Z E G Ó L N Y C H  

O B S Z A R Ó W  Ż Y C I A  S I E N N I C Y  

 

    SS II ŁŁ YY   ..           

Położenie i struktura przestrzenna. 

- Korzystne położenie geograficzne i klimatyczne, 

- Bliskość dużych aglomeracji, 

- Zwarta zabudowa w całej miejscowości, 

- Duża lesistość terenów, 

- Wieś objęta jest Planem Zagospodarowania Przestrzennego, 

- Bardzo dobre warunki komunikacyjne, 

Gospodarka i usługi. 

- Wysoki udział sektora prywatnego w ogólnej liczbie jednostek gospodarczych, 

- Polepszający się stan finansowy mieszkańców i gospodarstw rolnych, 

- Występowanie tradycji produkcyjnych w zakresie rzemiosła. dobra dostępność do 

usług na terenie miejscowości  gminy. 

Infrastruktura techniczna. 

- Występowanie rezerwy wody dobrej jakości, 

- Występowanie na terenie wsi urządzeń telekomunikacyjnych (linia światłowodowa), 

- Uporządkowana gospodarka w zakresie zbiórki odpadów, 

- nowa oczyszczalnia ścieków. 

Infrastruktura społeczna. 

- Występowanie placówek oświatowych pełniących funkcje ponadlokalne (Gimnazjum, 

Liceum Ogólnokształcące), 

- Zaangażowanie społeczeństwa w rozwiązywanie problemów społecznych (Rada 

Sołecka, Rada Rodziców, Rada Parafialna) 
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- Aktywność mieszkańców w organizacji i uczestnictwie w imprezach kulturalnych i 

sportowych, 

- Posiadanie kontaktów ponadregionalnych i krajowych w organizacji imprez, 

- Dobry stan techniczny budynków szkoły wyposażonych w sprzęt  komputerowy i inne 

pomoce naukowe, biblioteka, 

- Nowa hala sportowa wyposażona w sprzęt najwyższych standardów oraz 

wyremontowany stadion, 

- zmodernizowany budynek Ośrodka Zdrowia, 

- Centrum Informacyjne, 

Rekreacja i turystyka. 

- Dobry stan środowiska naturalnego ( spora powierzchnia lasów, rezerwaty przyrody w 

okolicy), 

- Występowanie atrakcyjnych obiektów dziedzictwa kulturowego (kościół, cmentarz 

przy kościele, klasztor poreformancki, gmach Seminarium Nauczycielskiego – obecnie 

Zespołu Szkół wraz z  pięknym parkiem dokoła gmachu, 

- Hala sportowa z siłownią, stadion z boiskiem do piłki nożnej, siatkowej i kortem 

tenisowym, 

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa. 

- Rezerwa terenów pod budownictwo mieszkaniowe, 

- Aktualny plan zagospodarowania przestrzennego, 

- Uzbrojenie w wodociąg, 

- Uzbrojenie w kanalizację sanitarną, 

- Wysoki stopień zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych, 

- Wysoki stopień wyposażenia w infrastrukturę mieszkań w gospodarstwach, 

Rolnictwo. 

- Istnienie warunków naturalnych sprzyjających podjęciu produkcji zdrowej żywności, 

- Dobra struktura obszarowa gospodarstw, 
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      SS ŁŁ AA BB OO ŚŚ CC   ..   

Położenie i struktura przestrzenna. 

- Zły stan techniczny dróg, 

- Brak wyznaczenia terenów inwestycyjnych, 

- Zamknięcie możliwości ubiegania się przez mieszkańców o środki na zalesianie 

gruntów rolnych, 

- Brak możliwości  przekwalifikowania niektórych nieurodzajnych gruntów rolnych na 

kopalnie surowców mineralnych, 

Gospodarka i usługi. 

- Brak zaspokojenia potrzeb w zakresie turystyki, 

Infrastruktura techniczna. 

- Brak sieci gazowej oraz kanalizacyjnej w rozproszonej zabudowie wsi, 

Infrastruktura społeczna. 

- Niedostateczny wybór form zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży, 

- Niezaspokojone potrzeby w zakresie pomocy społecznej, 

- Brak Ośrodka Kultury, 

Rekreacja i turystyka. 

- Brak bazy turystycznej w samej Siennicy, 

- Brak ścieżek rowerowych, 

- Brak środków na organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych, 

- Niedostateczna świadomość społeczna w sferze gospodarki odpadami, 

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa. 

- Brak pełnego uzbrojenia w kanalizację, 

- Brak sieci gazowej, 

Rolnictwo. 

- Niskie klasy bonitacyjne gruntów rolnych, 

- Brak zorganizowanego rynku zbytu produktów rolnych 

- Niski procent przetwórstwa produktów rolnych, 

- Brak alternatywnych miejsc pracy na obszarach wiejskich, 
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      SS ZZ AA NN SS EE     ..   

Położenie i struktura przestrzenna. 

- Poprawa stanu nawierzchni ulic,  

- Wykorzystanie atrakcyjność terenów i zabytki do rozwoju turystyki i rekreacji, 

Gospodarka i usługi. 

- Zwiększenie zainteresowania prowadzeniem usług turystycznych i rekreacyjnych, 

- Zatrudnienie do prac ogrodniczych i porządkowych w parku zieleni, 

- Intensyfikacja usług w gospodarstwach agroturystycznych, 

Infrastruktura techniczna. 

- Budowa gazociągu, 

- Remont nawierzchni drogowej, 

Infrastruktura społeczna. 

- Utworzenie komisariatu policji 

- Budowa Gminnego Ośrodka Kultury 

- Utworzenie lokalnego skansenu, 

Rekreacja i turystyka. 

- Wdrożenie programu rozwoju turystyki, 

- Rewaloryzacja zabytków, 

- Opracowanie i wykreowanie imprezy promocyjnej o zasięgu ponadregionalnym, 

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa. 

- Rozwój budownictwa, 

Rolnictwo. 

- Rozwój ekologicznego rolnictwa uzyskującego datacji, 

- Rozwój turystyki i agroturystyki w rejonie, 
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        ZZ AA GG RR OO ŻŻ EE NN II AA       ..   

Położenie i struktura przestrzenna. 

- intensywne zagospodarowanie terenu przez nowych mieszkańców może wpłynąć na 

obniżenie atrakcyjności terenów, 

Gospodarka i usługi. 

- Zmniejszające się środki ze strony gminy na inwestycje, 

- Obciążenie gmin dodatkowymi zadaniami bez zabezpieczenia finansowego, 

Infrastruktura techniczna. 

- Pogarszający się stan dróg, 

- Niedostosowanie linii energetycznych do potrzeb, 

Infrastruktura społeczna. 

- Brak stabilnego zabezpieczenia w środki na oświatę, 

- Wzrastająca ilość osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku kierowanych do pomocy 

społecznej, 

Gospodarka komunalna i mieszkaniowa. 

- Wzrost cen w budownictwie i obniżenia tempa rozwoju, 

- Brak możliwości uzyskania dofinansowania, 

- Trudność w uzyskaniu kredytów mieszkaniowych dla ludzi o niskich dochodach, 

Rolnictwo. 

- Niska dochodowość z pracy w rolnictwie, 

- Wysoka konkurencyjność produktów rolniczych. 
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WIZJA ROZWOJU WSI 

Miejscowość Siennica zakłada realizację wielu zadań ze sfer społeczno-kulturalnego i 

gospodarczego życia mieszkańców. celem planowanych inwestycji jest przede wszystkim 

poprawa estetyki oraz stanu bezpieczeństwa miejscowości. 

Dla potrzeb gminy Siennica opracowano dokumenty strategiczne określające cele rozwojowe, 

następnie zadania jakie powinno się zrealizować w ciągu najbliższych lat, aby poprawić 

sytuację społeczno-gospodarczą miejscowości wchodzącej w skład gminy. W celu stworzenia 

zbioru inwestycji, działań i zadań, jakie należy przeprowadzić w okresie krótkoterminowym i 

perspektywicznym na terenie wsi Siennica posłużono się przede wszystkim sugestiami 

mieszkańców. Planowanymi do realizacji zadaniami we wsi Siennica są więc: 

 

Zadania do wykonania. 

1. Budowa trzeciego etapu kanalizacji 2010 – 2013, koszt 6000 000 zł. 

2. Budowa powierzchni ulic 2010 – 2014,  koszt 4000 000 zł: 

- Sosnowa, 

- Konopnickiej, 

- Tartaczna, 

- Modrzewiowa, 

- Zachodnia, 

- Słoneczna; 

3. Modernizacja drogi wojewódzkiej 802 

- nowa nawierzchnia, przebudowa chodników, kanalizacja przeciwburzowa, 

rondo, nowe zatoczki autobusowe; 2010 – 2014, koszt  9000 000 zł 

4. Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody; 2012 – 2013, koszt 800 000 zł 

5. Modernizacja Oczyszczalni Ścieków; 2012 – 2013, koszt 2000 000 zł 

6. Modernizacja budynku ZOZ: 

- budowa windy i nowe ocieplenie, elewacja, budowa chodników i parkingów 

wkoło budynku; 2014 – 2015, koszt 900 000 zł 

7. Przebudowa ulicy Kołbielskiej: 2011, koszt 804 140,80 

- ok. 1 km nawierzchni oraz przebudowa chodnika; 

8. Modernizacja budynku GOPS: 2016 koszt 100 000zł 

- budowa windy i podjazdu dla osób niepełnosprawnych; 

9. Modernizacja budynku Urzędu Gminy: 2017 koszt 2000 000 zł 
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- dobudowa piętra, 

- wykonanie nowej konstrukcji stropowej, 

- wykonanie nowego dachu na całym obiekcie, 

- ocieplenie budynku, 

- budowa windy; 
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PLAN DZIAŁANIA 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Siennica spełniają warunek zgodności z 

zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy tj. Strategii Rozwoju 

Społeczno Gospodarczego Gminy Siennica. Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Siennica 

powiatu i województwa oraz zapisami strategii Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-

2013. 

Cele i zadanie określone w Planie Miejscowości są wewnętrznie zgodne, a ich osiąganie i 

realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań strategii 

wyższego rzędu. 

Dla potrzeb gminy Siennica opracowano dokumenty strategiczne określające cele rozwojowe, 

a następnie zadanie jakie powinno się zrealizować w okresie 7 lat od dnia przyjęcia planu 

odnowy miejscowości, aby poprawić sytuację społeczno-gospodarczą miejscowości Siennica. 

W celu stworzenia zbioru inwestycji, działań i zadań, jakie należy przeprowadzić w okresie 

krótkoterminowym i perspektywicznym na terenie wsi Siennica posłużono się sugestiami 

mieszkańców oraz wynikami analizy SWOT. Są to między innymi:  

ZADANIA DO WYKONANIA: 

1.  Budowa trzeciego etapu kanalizacji w latach 2010-2012. 

2. Budowa powierzchni ulic w latach 2010-2014: 

- Sosnowa 

- Konopnickiej 

- Tartaczna 

- Modrzewiowa 

- Zachodnia 

- Słoneczna 

3. Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w latach 2012-2014. 

4. Modernizacja Oczyszczalni Ścieków w latach 2012 – 2015. 

5. Modernizacja budynku ZOZ w latach 2014 – 2015: 

- budowa windy i nowe ocieplanie, elewacja, budowa chodników i parkingów wkoło budynku 

6. Przebudowa ulicy Kołbielskiej w latach 2011 – 2012: 

- ok. 1 km nawierzchni oraz przebudowa chodnika 

7. Budowa parkingów przy Urzędzie Gminy w Siennicy. 

8. Budowa parkingów przy SPOZ w Siennicy. 
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9.Modernizacja budynku GOPS w latach 2012 – 2013: 

- budowa windy i podjazdu dla osób niepełnosprawnych 

10. Modernizacja budynku Urzędu Gminy w latach 2014 -2017: 

- budowa piętra 

- wykonanie nowej konstrukcji stropowej 

- wykonanie nowego dachu na całym obiekcie 

 - ocieplenie budynku 

- budowa windy 

ROZWÓJ INFRASTRUKTURY NA TERENIE WSI SIENNICA 

- rozbudowa sieci wodociągowej 

-  rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

- modernizacja oczyszczani ścieków 

- modernizacja stacji SUW 

- budowa chodników 

- budowa dróg 

 
SZCZEGÓŁOWY OPIS  ZADAŃ  PRZEZNACZONYCH DO REALIZACJI 

W POCZĄTKOWYM OKRESIE OBOWIĄZYWANIA PLANU  

Planowane zadania do realizacji: 

I. Przebudowa chodnika na ulicy Kobielskiej 

Zadanie polegać będzie na wybudowaniu chodników po obydwu stronach w/w ulicy z kostki 

chodnikowej. Droga ta posiada pobocza silnie zdeformowane lub nie posiada ich w ogóle. Nie 

posiada sprawnego systemu odwodnienia, istniejące rowy są zamulone. Występuje ruch 

pieszych, który odbywa się na większości odcinka, po jezdni drogi, co stwarza bezpośrednie 

zagrożenie dla pieszych i ruchu drogowego. W godzinach porannych i popołudniowych 

występuje ruch rowerowy związany z dojazdami dzieci do szkół oraz mieszkańców do ich 

miejsc pracy. 

 

II. W następnym etapie budowa parkingów przy budynku Urzędu Gminy oraz parkingu 

przy budynku SPOZ w Siennicy. 
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Budynek Urzędu Gminy jest obiektem użyteczności publicznej  ze względu na to, że 

mieszkańcy Siennicy oraz miejscowości położonych na terenie gminy przyjeżdżają w celu 

załatwienia spraw urzędowych. Dlatego parkingi przed tym budynkiem są bardzo potrzebne. 

Niezbędny dla mieszkańców Siennicy i okolic jest również budynek SPOZ, do którego chorzy 

przychodzą w celu uzyskania porad lekarskich oraz wykonania badań kontrolnych. 

Parkingi są bardzo potrzebne, ponieważ przyjeżdżają najczęściej samochodami. 

 

UZASADNIENIE REALIZACJI ZADANIA  

Z przeprowadzonej obserwacji ruchu w terenie  i danych o zaistniałych zdarzeniach 

drogowych na ulicy Kołbielskiej wynika że należy: 

1. Poprawić stan techniczny istniejących poboczy. Istniejące zniszczenia poboczy zmuszają 

kierowców do nagłych zmian kierunku ruchu i uniemożliwiają awaryjne zatrzymanie się 

pojazdów i związaną z tym blokadę jezdni. 

2. Uzupełnić i poprawić oznakowanie pionowe i poziome na całym odcinku przebudowy 

drogi. 

3. Na trasie drogi stosować zasadę oddzielenia ruchu pieszego od samochodowego, poprzez 

budowę chodników dla pieszych wszędzie tam gdzie taki ruch występuje. 

4. Usunąć z pasa drogowego przeszkody utrudniające prawidłową widoczność pieszych i 

pojazdów znajdujących się w ruchu (dzikie zadrzewienia  i zakrzewienia) 

 

ZAKRES PROJEKTOWANYCH ROBÓT 

W ramach planowanego przedsięwzięcia przewiduje się przede wszystkim przeprowadzenie 

następujących robót: 

- usunięcie ziemi  urodzajnej  

- wykonanie robót ziemnych 

- budowę chodników 

- budowę zjazdów 

- odbudowę systemu powierzchniowego odwodnienia korpusu drogowego 

- wykonanie oznakowania pionowego, poziomego zgodnie z projektem stałej organizacji 

ruchu 

- przebudowę lub zabezpieczenie urządzeń obcych kolidujących z budową chodnika 

- wycinka drzew i krzewów – oczyszczenie pasa drogowego w celu poprawy bezpieczeństwa 

(zapewnienie widoczności) 
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ODBIORCY PROJEKTU 

Odbiorcami projektu są mieszkańcy wsi  Siennica oraz przyjezdni. Ponadto projekt będzie 

oddziaływał na okoliczne Sołectwa. 

 

OCZEKIWANE REZULTATY 

- poprawa bezpieczeństwa pieszych na drodze 

- poprawa jakości życia mieszkańców 

- poprawa estetyki miejscowości  

- rozwój tożsamości społeczności Wiejskiej 

- wzrost atrakcyjności turystycznej wsi 

- zaspokojenie potrzeb społeczeństwa 

 

 

KOSZT REALIZACJI PROJEKTU 

 

Kosztorys budowy chodników przy ulicy Kobielskiej w Siennicy. 

Roboty drogowe, odwodnienie i stała organizacja ruchu. 

1. Roboty rozbiórkowe i ziemne – 79533 zł 

2. Roboty w zakresie kształcenia terenów zielonych – 15658 zł 

3. Podbudowy – 91532 zł 

4. Ławy, krawężniki, ścieki i nawierzchnia – 340322 zł 

5. Roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania 

ścieków – 177902 zł 

6. Stała organizacja ruchu – 12918 zł 

Razem netto – 657870 zł  

Brutto – 802 601,40 zł 

Słownie: osiemset dwa tysiące sześćset jeden złotych czterdzieści groszy. 

 

Kosztorys przebudowy parkingu przy SPZOZ w Siennicy: 

1. Roboty rozbiórkowe i roboty ziemne – 36668 zł 

2. Podbudowy – 41298 zł 

3. Ławy, krawężniki, obrzeża, ścieki i nawierzchnie – 37044 zł 
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4. Stała organizacja ruchu – 967 zł 

5. Wznoszenie ogrodzeń – 925  zł 

6. Roboty budowlane w zakresie budowy linii komunikacyjnych – 3923 zł 

Razem netto 165152 zł 

Brutto 201 485,44 zł 

Słownie: dwieście jeden tysięcy czterysta osiemdziesiąt pięć złotych czterdzieści cztery 

grosze. 

 

Parking obejmuje swoim zakresem miejsca do parkowania prostopadłego w stosunku do osi 

jezdni drogi powiatowej (ul. Akacjowa). W ramach tej inwestycji zostanie wykonana 

przebudowa 7 miejsc parkingowych o wymiarach zgodnych z obowiązującymi przepisami. 

Do projektowanych miejsc parkingowych przyjęto następująca konstrukcję nawierzchni: 

- kostka betonowa (czerwona) 8cm 

- podsypka cementowo – piaskowa 3 cm 

- podbudowa z kruszywa łamanego 

- warstwa odsączająca z pospółki.   

 

Kosztorys budowy parkingów przy Urzędzie Gminy w Siennicy 

1. Mechaniczne profilowanie i zagęszczenie podłożą pod warstwy konstrukcyjne 

nawierzchni. 

2. Rozebranie chodników z płyt betonowych na podsypce piaskowej. 

3. Ręczne rozebranie nawierzchni z betonowej kostki brukowej. 

4. Rozebranie nawierzchni z betonowych płyt drogowych. 

5. Wywiezienie gruzu samochodami. 

6. Roboty ziemne wykonane koparkami. 

7. Wykonanie i zagęszczenie mechaniczne warstwy podbudowy z gruntu naturalnego. 

8. Podbudowa z kruszywa łamanego. 

9. Układanie powierzchni chodnika z betonowej kostki brukowej 

� Stanowiska parkingowe – czerwona 

� Drogi manewrowe – szara 

� Opaska, chodniki 

10.Obrzeża betonowe na podsypce piaskowej z wypełnieniem spoin zaprawą cementową 

11.Krawężniki betonowe występujące na podsypce cementowo – piaskowej. 
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Ogółem koszt budowy parkingów netto – 113 655 zł. 

Brutto – 138 659,10zł 

Słownie: sto trzydzieści osiem tysięcy sześćset pięćdziesiąt dziewięć złotych dziesięć groszy. 
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O P I S  I  C H A R A K T E R Y S T Y K A  O B S Z A R U  O  S Z C Z E G Ó L N Y M  

Z N A C Z E N I U  D L A  Z A S P O K O J E N I A  P O T R Z E B  M I E S Z K AŃC Ó W  

 

Obszar o szczególnym znaczeniu obejmuje ulice, które znajdują się na terenie Siennicy: 

Mińska, Leśna, Słoneczna, Na wzgórzu, Gnoińskich, Szkolna, Polna, Krótka, Środowa, 

Ogrodowa, Latowicka, Strażacka, Nowa, Tartaczna, Modrzewiowa, Sosnowa, Konopnickiej, 

Spacerowa, Spokojna, Zgody, Wierzbowa, Kołbielska.  

 Po tych w/w ulicach spacerują osoby w czasie wolnym od 

pracy, emeryci, rodzice i opiekunowie z dziećmi. Przemieszczają 

się w celu dotarcia do przystanku autobusowego, do miejsc pracy, 

szkoły, przedszkola oraz do sklepów. Spotykają się w celach 

rekreacyjnych, towarzyskich. 

Ulica Kołbielska jest bardzo istotną częścią tego obszaru. 

Jej zasięg sięga od ulicy Mińskiej aż do granic wsi 

Gągolina. We wsi Siennica wyodrębnić można kilka 

obszarów mających szczególne znaczenie dla 

zaspokajania potrzeb mieszkańców sprzyjających 

nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno 

– przestrzenne.  

 

Główne miejsca spotkań to:  

1. Kościół Rzymskokatolicki, 

2. Stadion i hala sportowa,  

3. Skwer koło Urzędu Gminy, 

4. Plac zabaw dla dzieci, 

5.Gminne Przedszkole, 

6. Szkoła Podstawowa, 

7. Zespół Szkół im. H. i K. Gnoińskich, 

8. Remiza strażacka, 

9. Stawy rybne przy ul Wierzbowej. 
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PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA W SIENNICY: kształci obecnie250 uczniów. 

Znajduje się w budynku, który wymaga ciągłej 

modernizacji. W szkole odbywają się różnorodne 

uroczystości i imprezy dla uczniów tj. 

przedstawienia, obchody świąt, występy kabaretowe również 

dla dorosłych mieszkańców. Szkoła współpracuje ze 

środowiskiem lokalnym w organizacji różnych imprez. Budynek połączony jest z nowoczesną 

halą sportową. Na hali odbywają się różne zajęcia sportowe dla uczniów, rozgrywane są 

mecze, rozgrywki sportowe zarówno dla dzieci jak i dorosłych. Odbywają się kursy tańca, 

aerobiku.  

STADION SPORTOWY: to nowoczesny obiekt, który służy mieszkańcom do organizacji 

imprez plenerowych, rozgrywek sportowych i do rozwijania 

zainteresowań sportowych. Jest wyposażony w sztuczną 

murawę, kort tenisowy, krzesła dla widzów i oświetlenie. Jest 

położony w pobliżu Szkoły Podstawowej i hali sportowej. 

 

PARAFIA RZYMSKO – KATOLICKA:  aktywnie uczestniczy w życiu 

mieszkańców wspiera środowisko w planowaniu czasu wolnego w 

sposób aktywny poprzez organizację festynów rodzinnych, dożynek, 

chóru parafialnego, ciekawych spotkań i imprez typu bale dla dorosłych 

i dzieci. 

ZESPÓŁ SZKÓŁ W SIENNICY: budynek Szkoły położony jest w centralnej części wsi w 

malowniczej okolicy otoczonej zielenią. Obok szkoły 

znajduje się park ze stawami rybnymi. W 

jednopiętrowym budynku znajdują się sale lekcyjne, sala 

gimnastyczna. Na terenie obok szkoły znajduje się 

boisko do piłki ręcznej, nożnej i siatkowej  ze sztuczną 

trawą. W szkole odbywają się różnorodne uroczystości i 

imprezy dla uczniów i lokalnej społeczności tj. festyny rodzinne, koncerty muzyczne, 

przedstawienia i bale. Obok budynku szkoły znajduje się budynek administracyjny 

zaadoptowany na Izbę Pamięci Siennickich Szkół. Zgromadzone w niej eksponaty cieszą się 

dużym zainteresowaniem mieszkańców gminy i gości. W szkole kształci się młodzież w 

Gimnazjum, Liceum Ogólnokształcącym, ZSZ i Technikum Obsługi Turystycznej. 
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PLAC ZABAW DLA DZIECI:  położony w centrum miejscowości. Oddalony jest od głównej 

ulicy, ogrodzony drewnianym płotkiem. 

Spotykają się tam rodzice, dziadkowie 

przyprowadzając tam małe dzieci. 

Doskonale urządzony plac zabaw 

zapewnia dzieciom ciekawą i 

bezpieczną zabawę oraz umożliwia nawiązywanie kontaktów społecznych. 

 

REMIZA STRAŻACKA: wraz z biblioteką. W Siennicy prężnie działa Ochotnicza Straż 

Pożarna, która uczestniczy w wielu przedsięwzięciach. 

Strażacy ochotnicy uczestniczyli w wielu zawodach 

sportowo – pożarniczych gminnych, powiatowych i 

wojewódzkich na których osiągali bardzo dobre wyniki. 

W działalności strażaków chętnie angażuje 

się młodzież. Remiza strażacka składa się z 2 dużych sal, zaplecza kuchennego 

i pomieszczenia świetlicowego, w którym znajduje się kawiarenka 

internetowa. Duże sale z zapleczem kuchennym wykorzystywane są do 

organizacji różnych imprez i uroczystości kulturalnych. Pomieszczenie 

świetlicowe jest miejscem spotkań strażaków i mieszkańców korzystających z 

Internetu. W tym samym budynku znajduje się również Gminna Biblioteka 

Publiczna. Biblioteka gromadzi i udostępnia do czytania mieszkańcom duży 

zbiór woluminów książek.  

 

GMINNE PRZEDSZKOLE W SIENICY : usytuowane jest w Centrum miejscowości – 

kształci i wychowuje około 90 dzieci w wieku 3-5 lat. W 

przedszkolu spotykają się rodzice przyprowadzający dzieci, 

przebywają też na placu zabaw, rozmawiają. Przedszkole 

podejmuje działania ukierunkowane na podtrzymanie tradycji i 

organizacji różnych imprez. 
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SKWER PRZY URZĘDZIE GMINY : jest miejscem spotkań 

mieszkańców, szczególnie młodzieży i matek z małymi dziećmi. 

Znajduje się w nim pomnik historyczny i ławki parkowe. Rosną 

drzewa i krzewy. We wrześniu nastąpi modernizacji skweru. 

 

STAWY PRZY ULICY WIERZBOWEJ : jest to 

teren leżący we wschodniej części wsi. Składa się z 

sześciu zbiorników wodnych podzielonych groblami. 

W porze letniej jest to miejsce chętnie 

wykorzystywane przez mieszkańców i przyjezdnych, 

którzy tam spacerują, kąpią się, opalają. 
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W D R O Ż E N I E  I  M O N I T O R O W A N I E  P L A N U  

Wdrożenie i monitorowanie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez 

wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Siennica. Wdrożenie planu zaleca się 

Wójtowi Gminy Siennica, Radzie Sołeckiej oraz Sołtysom miejscowości Siennica. 

Monitorowanie każdego przedsięwzięcia – czyli dbanie o prawidłowy jego przebieg przez 

cały czas jego trwania polega na systematycznym zbieraniu, zestawianiu i ocenie informacji 

rzeczowych i finansowych w postaci ustalonych wskaźników, które opisują jego postęp i 

efekt. 

W monitorowaniu biorą udział wszystkie podmioty oraz komórki organizacyjne Urzędu 

Gminnego w Siennicy zaangażowane we wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Siennica. 

 

 

P O D S U M O W A N I E  

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Siennica zakłada realizację ważnego dla 

mieszkańców Siennicy zadania. Zamierzenie podjęte do realizacji jest zgodne z założeniami 

Powiatu i Województwa. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych 

oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych z miejscową 

specyfiką społeczno kulturową. Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi jako 

ośrodka rozwoju kultury i rekreacji.  

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości Siennicy ma także służyć integracji społeczności 

lokalnej, większemu zaangażowaniu w sprawy wsi oraz zagospodarowaniu wolnego czasu 

mieszkańców. 

 


